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| 2. Besim Begaj, Ministér - Ministria ¢ Zhvillimit ¢ Ekonomik
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Lo i Sl Drejtor 1 Agjencis¢ kundér Korrupsionit  Hidg, o
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Té nderuar,

Me datén 06.07.2012 Agjencia kundér Korrupsionit ka nxjerr vendim lidhur me rastin me nr.
AKK-03-680/12 pér z. Ejup Qcrimi i cili éshté gjendur né Konflikt t¢ Interesit né Ushtrimin ¢
Funksionit Publik, pasi gé¢ ka mbajtur dy pozita publike né kundérshtim me ligjin nr. 04/L-051
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.

Agjencia kundér korrupsionit me datén 26.07.2012 me nr 01-2627/2012 ka kérkuar nga bordi i
drejtoréve té Postes dhe Telekomit t€ Kosovés- PTK, kérkesén pér fillimin e procedurés pér
shkarkim € zyrtarit te larté z. Ejup Qerimi nga pozita e Kryeshelit Ekzekutiv t€ Postes dhe
Telekomit té Kosovés.

Agjencia duke u bazuar né ligjin ¢ cekur me larté ka iniciuar procedurén kundérvajtésve me
datén 07.08/2012 me nr. 01-2626/2012 né Gjykatén Komunale pér Kundérvajtje né Prishting.
Gjykata e lartpérmendur ka nxjerr aktvendim me t€ cilin e shpall pérgjegjés z. Ejup Qerimi pér
shkelje té ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin ¢
Funksionit Publik.

Po ashtu edhe gjykata e larté pér kundérvajtje si gjykaté e shkalles se dyt€, pas ankesés se
paraqitur nga i pandehuri kundér aktvendimit se gjykatés se shkallés se paré, me datén
10.12.2012 me nr. 1195/2012 ka nxjerr aktvendim me té cilin vérteton aktvendimin e gjykatés
se shkalles se paré sa i pérket gjobés se shqiptuar dhe kundérvajtjes se kryer.

Andaj duke u bazuar né kérkesén ¢ datés 26.07.2012 té béré nga Agjencia kundér Korrupsionit
kérkojmé nga ju si mbikéqyrés ti merrni masat ¢ duhura konform nenit 18 pika 8, 9 dhe 11 €
ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Bashkangjitur gjeni vendimin ¢ Gjykatése se larté pér kundérvajtje si gjykaté ¢ shkalles se dyté
dhe pérfundimtare, dhe kérkesén e Agjencisé pér [illimin e procedurave pér shkarkim té
zyrtarit né fjalé.

Me respekt!

Faqe I nga |




GJ.L. Nr. 1195/2012

GIYKATA E LARTE PER KUNDERVAIJTIE NE PRISHTINE, % kolegjin ¢ »irbire
nga gjyqtarét: Mejreme Zekaj kryetare, Dalip Bega dhe R:nm/ Kugi anétaré, me
piesemarrjen ¢ Sek. juridike Nexhmije Abaz hik, duke vendosur sipas ankesés s&
paraqitur nga mbrojtési -avokati Elmi Qerimi nga Gjilani, pér 1& pandehurin Ejup Qerimi
nga Fushé Kosova, kundér aktv cna imit t¢ Gjykatés Komunale pér Ixundcrvamu né
Prishting, Nr. regj. 321 86/201 2 1€ dt. 15.10.2012, né bazé t€ nenit 31 al. 3, 39 konform &
nenit 220 dhe 221 t& Ligjit mbi kundcrvz_;';;ct; mé dt. 10.12.2012, merr kété.

AKCEN ENDILM

VERTETOHET aktvendimi i Giyka*és komunale pér kundérvajije né Prishting, Nr. regj.
32186/2012 @ dt. 15.10.2012,, sa i pérket kundérvajtjes s& kryer dhe gjobés s¢ shqiptuar
st i drejté dhe i bazuar né ligj, ndérkaqg NDRYSHOHET aktvendimi i goditur né pjesén qé
ka 1€ b&j€ me shqgiptimin ¢ masés mbrojtése, ashtu q& i pandehuri Ejup Qerimi nga Fushé
Kosova, lirohet nga masa mbrojtése Ndalimi i ushtrimit 1 funksionit publik né
l\oacxu, atje prej 3 (tre) muajsh.

Nga nj€ kopje & kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

ARSYETIM

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Drishziﬂé sipas zkivendimit Nr. regj. 32186/2012
t€ dr. 15.10.2012, t& pandehurin Ejup Qerimi nga Fushé Kosova, e ka shpall pérgjegjés
sepse: mé dt. 24.02.2012, kur &shié zgjedhur né funksionin ¢ Kryeshefit Ekzekutiv 1@
PTK-s¢, éshté gjendur né poz 'ﬂcn e mn“"hknt 1€ interesit nga se i njéjti ishte duke

ushtruar funksionin e Anétarit t& Bordit Udhgheqés t& Trustit t& Kursimeve Vnsxonale €
Kosovés, dhe até nga dt. 18.06.2011.

Ushtrimi i kétyre dy funksioneve publike né Organizatat fitimprurése sig &shté PTK-ja
dhe Organizata jofitimprurése si¢ &shié Trusti 1 Kursimeve Pensionale t€ Kosovés, si
Menaxhues apo anétar i Organit Menaxhues e kané vu 18 pandchurin né situaté ©
konflikiit € interesit, mé ¢, veprim i pandehuri ka kryer kundérvajtje nga neni 16 par. 1 e
sanksionuar me nenin 2 1 & ux%' pér Parandalimin E\(mﬂlkm 1¢ Interesit né
Ushtrimin e Funksionit - 04/1-051 dhe 1 éshté shgiptuar gioba né shumé prej
2000 (dy:ﬁ."“ ) L'u: 0.

Me t€ nj
paguaj shuwcﬂ farci 15 (pesé
Konform t€ nenit 20.2 té Ligjit pér ?ar'mdahmin ¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik t& '\dnuerwmz giptohet masa mbrojt€se Ndalimi i ushtrimit &
{unksionit publik né ko j 3 (tre) muajsh, nga dita kur ky aktvendim t& béhet i

plotfugishé:

?‘Exzmumusn e i\"\.J m
pozitat e larté cekur

do ta b&né organet 1€ cilat e kané zgjedhur @ pandehurin né
ht Bordi Udhtheqgeés 1 PTK-sé, dhe Kuvendi 1 Kosovés.
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Kundér kétij akivendimi mbrojisi-avokati Flmi Qcrimi, ka paraqgitur ankesé pér té
pandehurin Ejup Qerimi, ,)ez‘wk k t&:

- shkeljes thelbésore 18 ullave t& procedurgs,

- vértetimit t€ jo t& p ’T he jo t& drejté t¢ gjendjes faktike dhe

- zbatimit t& ge zbudri pozitave materiale dhe Ligjit.




Me arsyetim se dispozitivi i akivendimit &shté i pakuptueshém dhe kontradiktor me vet
vehten ¢he me arsyet e akivendimit, nga se nuk ka treguar asnjé fakt vendimtar né té cilin
gshté moeshtewr ﬁ«‘ﬁe si i uiie nuk éshté 1 garig juridikisht. Nuk mund t& kuptohet se me
cilat veprime i pand veprén kundérvajtése, nga se sipas Ligiit né fjalé
konflikt interesi p i l <t 'md dctyrm pubhkc dhe interesave pnva‘zc Boré:
i Drc"fo*"vc te PITK-sé, ekam
Ekzekutiv né PTK. nuk ekzistc imeresit né asnjé siluai&i dhe se AKK, nuk ka
prezantuar kurrfar€ fakti me t imohet se eksiton gjendja e konfliktit & interesit.
Gjykata e shkallés sé * paré nuk e ka cek se si éshté identifikuar Konflikti i Interesit pér t&
dhéné vendimin me rv "‘f‘m 1 cek pozitat menaxhuese. Shton se e kam nj€ puné té

ullt me k ’).]Ia até né | dérsa si Anétar i Bordit Drejtues t€ Trustit Pensional jam i
dngdzh > cila nuk &shté ¢ pérditshme dhie e regullt, se pagén &
cilén e rea cuti PTK-sg, &shté pagt e ligishme, késhtu g& nuk
géndron ko gs se i kam dy pozita t€ karakterit menaxherial me orar té
ploté t€ punés 1lgs & par€ provat t€ cilat { ka nxjerré nuk i ka vltresuar né
ményré té g thé anshme. a 1daj nuk eshte vértetuar gjendja faktike. I propozon Gjykatés
s¢ larté pér Kund@rvajtje né Prishting, q& & aprovohet ankesa dhe t€ anulohet aktvendimi
i Giykatés s¢ shkallés s¢ paré.

rre ;(Jw

Kolegji i késaj gjykate duke i vierésuar théniet né ankest, aktvendimin e goditur, dhe
shkresat fjera € 8ndés, konstatoi se ankesa ¢ paracg}iur sa I pérket veprés kundérvajiése
dhe gjobés s& shgiptuar éshi€ ¢ pabazuar, kurse sa i pérket shqiptimit t& masés mbrojtése
€sht€ e bazuar.

iara dhe 1€ administruara né gjykatén e shkallés s& paré, né bazé &
pandehurit Ejup Qerimi né seancén ¢ shqyrtimit kryesor prané
s kallés s¢ paré, né pmcuvcrbal & dt. 08.10.2012, déshmisé s& déshmitarit
S Murtezaj zyrtar i lant€ pér !\on‘ﬂzkw t¢ interesit, né€ procesverbal t€ dt.
9.10.2012; Referencgs-njoftim t& AKK & dt. 02.04.2012, me nr. DPK-680/2012;
Vendimit € Agiencisé Kundér s(on’upqomt © dt. 05.07.2012; Opinionit Legal dhe
Rekomandimit Konkret pér Veprim t8 Bordit t¢ Drejtoréve PIK-8s SHA € dt
30.()842012 me nr. 05—4474»"7932; Aktit t& emé&rimit t€ Ejup Qerimit si Anétaré i Bordit
>qEs 1 Trustit 18 Kursimeve Pensionale 18 Kosovés < dt. 17.06.2011, si dhe nga
shkr;sat yera 1 léndés. pa d ysh:rn €shté vertetuar giendja faktike se i pandehuri &shté
ﬁuf&h & né pa }::7*:::65 hméri gjaté ushurimit t& funksionit publik t& zyrtarit t€ lant€ dhe
wmksionit menaxherial né € nj&jtén kohe, me cka ka kryer kundérvajtje pér t€ cilén mban
pHJLL €si kundérvajtise. andaj sa i pérket ekzistimit t& veprés kundérvajt€se dhe gjobés
s€ shgiptuar nuk ka bazg pér ndryshimin apo abrogimin e aktvendimit (¢ goditur.
0j se giykata ¢ shkallés s¢ paré drejt€ e ka vértetuar gjendjen faktike se 1
:'xz‘ycz i«: undérvajtjen pér 1€ cilén mban pérgegiési kundérvajtése, duke u
se 1 pandchuri giersa ishte duke ¢ ushtrvar funksionin ¢ zyrtarit t& larté
[8.06.2011, si Anérar t Bordit Udhehecés t¢ Trustit t&¢ Kursimeve
Kosovés, ¢shié emeéruar edhe Drejtor Ekzekutiv né PTK-&s mé dt.
.f:‘%)‘i?mc posté menaxherial, dhe nga kjo daté &shté pérfshiré né papajtueshméri
giaté ushirimit t& funksionit t€ zyrtarit t& larté publik, ¢ cila padyshim konsiderohet si
njéra prej formave t& konfliktit @ interesit.

Nga provat e
df.,k aratés sé
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Gjersa sa iu pérket pretendimeve 1@ t¢ pandchurit té paragitura né ankesén ¢ parashtruar,
se n€ rastin konkrel nuk ka konfli E( interesi, duke u bazuar né relacionin e konfliktit 18
interesit publik me até privat dhe se posti i Angtarit & Bordit Drejtucs t8 Trustit t&
Kursimeve Personale & Kosovés, 1€ cilin e ushtron i pandehuri, nuk é&sht& post
menaxherial du kontestuar késhtu edhe konstatimin e gjykatés s& shkallés s¢ paré &
dhéné né arsye e aktver 1:1 mit t€ goditur-se 1 pandchuri né t3 nj&jtén kohé i mban dy
poste menax i r si t€ pa baza pér shkak sc:
- né& rastin konkr \, relacionin e kontliktit t8 interesit publik-privat, por
kst mt t€ zyrtarit € lart€ publik i cili né t€ njgjtén
naxhuesit-Drejtor Bkzekutiv né PTK, me ¢ka ka ra
r Parandalimin e Konfliktit 1€ Interesit n¢ Ushtrimin

ndesh me n
¢ Funksi

- giersa sa i Qumu pretendimit se njeri prej po‘eve g& e ushtron i pandehuri nuk shté
post menaxherial, &shté konstatuar se 1 pand churi &shté shpallur pérgjegjés pér shkak sc
si Zyrtar 1 Lart€ Publik né Trustin Pensional 1&8 Kosoves, ¢ ushtron edhe postin

o

v né€ PTK, andaj mbajtja e dy posteve menaxheriale né
je e ngritur pér tu vierésuar.
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N& ké¢t€ drejtim duhel potencuar edhe até se gjykata e shkallés s& paré né arsyetimin e
aktvendimit t€ goditur, pa arsyc ¢ } pér bazé, p€rve¢ tjerash edhe faktin se i
pandchuri gi¢ja i mban dy poste n pasi g€ n¢ rastin konkret, nuk &shts
cshtje e ngritur pér w viersuar.

Si rrjedhoj€ e € cekurave mé larté pretendimet e € pandehurit té paraqgitura né ankesén ¢
parashiruar jang hudhé poshi si t& pa baza, duke i konsideruar si pérpjekje pér ti ikur
pérgjegjésisé kundérvajtése.

riale,

Andaj konstatohet se giykata e shkallés $& paré drejté ka vepruar kur t& pandchurin e ka
shpall pcr“wg s dhe e ka gjobitur sipas nenit 16 par. | ¢ sanksicnuar me nenin 20 par. |
pika . jit pér parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin ¢ Funksionit
Publ xk L cthi n€ ményré decidive 1 ndalon zyrtarit (& larté publik gé t& jeté menaxhues ose
anétar€ i organcve menaxhuese né organizata fitimprurés dhe jofitimprurése.

,«mr pé

Ndérkaq duke u bazuar né faktin se neni 20 p. 2 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit &
Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, parasheh edhe shgiptimin ¢ masés mbrojtése
¢ cila &shté paraparé si mundési e jo obligim ligjor, kurse parashtruesi i Kérkesés pér
inicimin e procedurés kundérvajtése. nuk ka propozuar me kérkesé gé ndaj t& pandehurit
Bjup Qerimi. 1€ shqiptohet njé masé ¢ tille, &shté konstatuar s nuk jané plotésuar
kushtet ligjore i imin e masés mbrojtése, pér cka aktvendimi i goditur
ndryshohet dhe i panueh url lirohet nga masa mbrojtése, e cila konsiderohet si ¢ pa bazuar.

=0

Kolegji konstatoj se Gjykata e shkallés sé paré, gjaté zhvillimit t& procedurés, nuk ka béré
shkelje @ dispozitave 1@ procedurts f\undc*m;tese pérkatésisht aplikim t€ gabuar t&
drejtés materiale, kurse gjoba e shqiptuar né shumé prej 2000 (dymijé) Euro, sipas nenit 7
&‘d K d‘ ) (€ pandehurit Ejup Gerimi, konsiderohet se éshté p&rcaktuar sipas shkallés sé
g és s€ krycr dhe rrethanave nén € cilat éshté kryer vepra
n nuk ka bazg ligjore pér ndryshimin apo abrogimin ¢




4.

aktvendimit 1€ goditur. Ndérkaq sa i pérket masgs mbrojtése t& shgiptuar nga Gjykata e
shkallés s& par¢ Ndalimi i ushtrimit & funksionit publik né kohézgiatie prej 3 (tre)
muajsh, e njéjia éshté konsideruar si e pa bazuar, pér cka né kéts drejtim ndryshohet
aktvendimi 1 goditur ashiu g¢ i pandehuri Ejup Qerimi lirohet nga masa mbrojtése, duke
konsideruar se gjoba ¢ shqiptuar do t ndikoj né masé & mjafuar qé i pandehuri né &
ardhmen mos t€ kryej kundérvajge (€ tilla apo t& ngjashme.

Andaj konform ¢ nenit 220 dhe 22! @© LK-s&8 u vendos si né dispozitiv & kétij
aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi ka vend ankese.

GIYKATA E LARTE PER KUNDERVAITIE NI PRISHTINE,

GJ.L. Nr. 1195/2012 & dt. 10.12.2012.

SEK. JURIDIKE, KRYETARE E KOLEGIJIT,
Nexhmmije Abazxhik Mejreme Zekaj
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7. Hasan Preteni

l\unde; E\or:upsxoim

Kérke

proc,cdura\ e pér <hk carkim ;

T¢& nderuar.

Duke u bazuar n€ nenin 18, pika 8. t& Ligjit pér Parandalimin e Konflikiit & Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (Nr.04/1.-051), si dhe n& Nenin 29.2. & Ligjit Kundér

Korrupsionit (Nr.2004/34) ju shkruajmé me kérkesen g :

Té¢ filioni procedurém pér shharkimin e Zyrtarit t¢ larté 7.Ejup Qerimi. nga pozita e
Kryeshefit Ekzekutiv né Posten dhe Telekomin e Kosovés, pér shkak se i njejti njékohésisht
ushiron edhe funksionin e gyriarit 16 larté, né cilésiné e Anétarit 1#¢ Bordit, né Trustin
Pensional 1€ Karsimeve (¢ Kosoves, e gé sipas Ligjit pér Parandalimin ¢ Konflikt ¢ interesit
né ushirimin e funksionit publik, ushtrimi { njékokésishém i kétyre dy funksioneve paraget
konjlikt inieresi.

Po ashtu, n¢ pajtim me Neni 18 pika 11 & Ligjit Nr.04/L-051, dhe Neni 29.3 t¢ Ligjit
Nr.2004/34, kérkojmé nga ju gé & na inti‘»rmo ni p&r vendimin tuaj final lidhur me k&€ rast.

Arsyetim:

Fage I nga 2




I gjithe rasti &sht€ inicuar me kérkesen e vet personit zyrtar, ztr. Qerimi. i cili né nj€ shkresé
12, ka kérkuar nga Agjencia kundér Korrupsionit sgarime dhe

zyrtare 1€ datés 28.02.201
terpretim ligjor pér situatén ¢ tij t& mundshme si konflikt interesi.

Bazuar né I Um ptr Pdi‘ ndalimin ¢ Kontlikti 1 Intercesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik
(Neni 18 pika | dhe pika 5 ). zyrtaré & Agjencionit kundér Korrupsionit (AKK), kang zhviiluar
takim me zyriarin e lart@ (‘;mmz. né té ciim a‘iii i ‘i‘iwié bére e ditur se ushtrimi 1 njékohésishém
kf’éé\'rc wa f’uaaksioncvc paraq et Ko sid e 7.Qerimi &l késhilfuar pér ményren ¢
i igjit Nr.04/1.-051).

Por, z.Qerimi nuk u &

cve t¢ AKK-s¢ dhe nuk i ka pranuar rekomandimet ¢
AKK-sé. Kété ¢ dé j kthycese si “Pérgjigie lidhur ¢ njoftimin pér fillimin
& procedurds s¢ shqurti milikti 8 interesit me nr.01-1361/2012"

Agjencia kundér Korrupsionit. me datén 24.05.2012. i ka dérguar ~.Qerimi edhe shkresen e
dyte. gé njihet si “Par Srim™, né € cilén &shté theksuar se ushtrimi i njékohSsishém i dy
funksioneve, si ordit t€ Drejtoréve € Trustit ©€ Kursimeve Pensionale t8 Kosovis,
Ekzekutiv n€ Posten dhe Telekomin ¢ Kosovis (PTK), paragesin

sé¢ Kryes
konflikt interesi.

N& k&t¢ shkresé nga 7yrtari i lartg, Z.Qerimi, &shté kérkuar q& pér ¢ shmangur konflikiin e
interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik. ai t& heq doré nga ushtrimi i njérit nga kéto dy
funksione publike. d.m.th t¢ zgjedhé pér vetém njéren nga to dy funksione.

Edhe ;’)a'; shkresi
papajtues
interesit

soné @ dyt¢ dhe afatit t¢ dhéné, pér t8 shmangur két¢ situate &
Qerimi, nuk ka béré asnjé ndryshim né shmangien ¢ konfliktit t&

Zyrtari Ejup Qerimi vazhdon (€ ushtroj akoma kéto d un&swnc publike. ni¢ si Anétar i Bordit
& Drejtoreve né Trustin Pensional t€ KosovEs (si | fugbsues i punédhénésve) né njerén and,
dhe n¢ anén tietér, Kryveshef Fkzekutiv i Postés dhc '1 clekomit 1& Kosovis (PTK-sé), g& sipas
Ligjit ptr Parandalimin ¢ Konflikeit ¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (Nr.04/1.-
051). konsiderchen t¢ papajtucshme dhe paragesin konflikt interesi.

Prandaj. gjithmon duk
Ushtrimin e Fanksionit Put
béné€ kérkesén si né dispoziti

Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit & Interesave né
jit kundér korrupsionit, Agjencia kundér Korrupsionit ju

Me respekt,

Fage 2 nga 2




